АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 августа 2022 года № 457

с. Яренск

Об утверждении плана работы («дорожная карта»)
по обеспечению образовательных учреждений педагогами-психологами на 2022-2024 годы в МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области

В соответствии с Планом работы («дорожная карта») о разработке плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению образовательных организаций педагогами-психологами на 2022-2024 годы в Архангельской области, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»)
по обеспечению образовательных учреждений педагогами-психологами
на 2022-2024 годы на территории МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области (далее – План).
2. Отделу образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» осуществлять контроль за исполнением Плана.
3. Разместить настоящее постановление в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Д.В. Усова.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                                Н.Н. Кочанов

Утвержден
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 18 августа 2022 года № 457

ПЛАН РАБОТЫ
(«дорожная карта») по обеспечению образовательных учреждений педагогами-психологами
на 2022-2024 годы в МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области

	№ п/п
	Наименование мероприятие
	Сроки реализации
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель
	Примечания

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.

	I. Организационные условия

	1
	Разработка и реализация муниципального плана работы («дорожных карт») по обеспечению образовательных учреждений педагогами-психологами на 2022-2024 годы
	2022 г.
	Разработан и утвержден муниципальный планы работы
	Отдел образования

	2
	Разработка нормативных правовых актов, регламентирующих организацию предоставления психолого-педагогической помощи участникам образовательных отношений
	2022-2023
учебный год
	Разработаны и утверждены в соответствии с федеральными и областными документами
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – Отдел образования), образовательные учреждения (далее - ОУ)

	3
	Введение должности педагогов-психологов в штатные расписания общеобразовательных учреждений

	2022-2024 годы
	Наличие в штатном расписании образовательных учреждений должностей педагогов-психологов
	Руководители ОУ

	4
	Разработка модельной должностной инструкции педагога-психолога в образовательном учреждении
	2022 г.
	Наличие должностной инструкции педагога-психолога в соответствии с примерной областной
	Отдел образования, руководители ОУ
	В соответствии с предложенной областной

	5
	Заключение образовательными учреждениями, в штате которых отсутствуют педагоги-психологи, договоров о сетевом взаимодействии в целях реализации образовательных программ с учреждениями, имеющими в штате педагогов-психологов
	2022-2024 гг.
	Обеспечено оказание психолого-педагогической помощи посредством сетевого взаимодействия
	Руководители ОУ
	К договору о сетевом взаимодействии должен прилагаться соответствующий план

	6
	Разработка циклограммы работы педагога-психолога образовательного учреждения на календарный год
	2022-2024 гг.
	Наличие рабочей циклограммы работы педагога-психолога на основании предложенного областного проекта
	Отдел образования, руководители ОУ
	В соответствии с предложенной областной

	7
	Разработка и реализация механизмов стимулирования молодых специалистов, занимающих должности педагогов-психологов
	2022-2024 гг.
	Разработаны и реализуются механизмы стимулирования
	Отдел образования, ОУ
	В соответствии с предложенными областными

	П. Развитие кадрового потенциала

	8
	Формирование потребности муниципалитета на целевую переподготовку по очной и заочной формам обучения на педагогов-психологов
	2022-2024 гг.
	Осуществлена переподготовка, ежегодно
	Отдел образования, руководители ОУ

	9
	Реализация программ наставничества в образовательных учреждениях
	2022-2024 гг.
	Организован процесс наставничества в образовательных учреждениях (педагог - педагогу)
	Отдел образования, руководители ОУ

	10
	Участие в слете педагогов-психологов Архангельской области
	2023 г.
	Обмен опытом, трансляция лучших практик по предупреждению и преодолению психологического, эмоционального неблагополучия детей и подростков, поведенческих рисков, агрессии и жестокости в детской и подростковой среде
	Отдел образования, ОУ

	11
	Участие в фестивале практической психологии «Южное созвездие»
	2023, 2024 гг.
	Повышена профессиональная компетентность педагогов-психологов образовательных учреждений
	Отдел образования, ОУ

	12
	Участие в областном конкурса педагогических работников «Воспитать человека»,
в том числе по номинации «Педагог-психолог»
	2023 г.
	Выявлен и распространен передовой опыт педагогов-психологов, поддержан и повышен их социальный и профессиональный статус
	Отдел образования, ОУ

	13
	Участие в областных постоянно действующих ZOOM-консультаций по актуальным вопросам психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений
	2022-2024 гг.
	Организовано психолого-педагогическое сопровождение участников образовательных отношений
	Отдел образования, ОУ

	III. Профориентационные мероприятия

	14
	Профориентационная работа (создание условий для профессиональной мотивации/ориентации обучающихся образовательных учреждений на получение педагогической профессии)
	2022-2024 гг.
	Увеличение числа абитуриентов, поступающих в учреждения высшего и среднего специального образования на педагогические специальности
	ОУ

	15
	Организация среди обучающихся школ мероприятий (анкетирование, конкурсы, смотры), направленных на выявление лиц с высокой мотивацией на педагогическую профессию
	2022-2024 гг.
	Увеличение числа выпускников, поступающих на педагогические специальности
	Отдел образования, ОУ

	16
	Организация деятельности классов психолого-педагогической направленности в общеобразовательных учреждениях
	2023-2024 гг.
	Создание класс/групп психолого-педагогической направленности на базах школ
	Отдел образования, руководители ОУ

	17
	Участие в областных олимпиадах по психологии среди обучающихся
	2023, 2024 гг.
	Выявлены и поддержаны обучающиеся, проявляющие интерес к изучению психологии
	Отдел образования, ОУ

	18
	Организация в образовательном учреждении целенаправленной работы с выпускниками, обучающимися в педагогических учреждениях высшего и среднего профессионального образования, в том числе по целевым направлениям
	Постоянно
	Рост количества выпускников учреждений высшего и среднего профессионального образования, трудоустроившихся в образовательных учреждениях
	Руководители ОУ

	19
	Заключение договоров на обучение по целевым направлениям в соответствии с потребностями муниципальной системы
	Ежегодно
до 1 июля
	Договоры на обучение по целевым направлениям
	Отдел образования, ОУ